EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 067/2013-L, DE 03 de junho de 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR RAFAEL MARREIRO DE GODOY.
BIOGRAFIA

ANTONIO HERNANDES - NENO

Filho de Miguel Hernandes e Maria Delgado nasceu em 11 de outubro de 1923. Residindo no Distrito de São João Novo contraiu matrimônio com Alice Rocha Hernandes, com quem teve duas filhas: Fátima Hernandes de Moraes e Maria Cecília Hernandes Santos.
Nunca estudou, pois sabemos que, especialmente na primeira metade do século XX, os filhos ajudavam seus pais no que podiam, ficando muitas vezes impossibilitados de freqüentar as escolas. De fato, naquela época não existia a oferta de escolas que vemos nos dias atuais, contudo, isso não fez falta a Antonio Hernandes, pois a humildade o levou a aprender com a vida tornando-se pessoa muito generosa.

Atuante na comunidade em que residia sempre esteve presentes nos eventos festivos e religiosos, participando com alegria e devoção. Mesmo amparado por cadeira de rodas dançou quadrilha em Festas de São João e se fez presente, com a ajuda de outros fiéis, às procissões de São João Batista.

Infelizmente veio a falecer em 08 de outubro de 2011, deixando muitas saudades em seus amigos e familiares, os quais sempre tiveram em Antonio Hernandes um exemplo de luta pela família e pela vida.

Isso posto, RAFAEL MARREIRO DE GODOY, por intermédio do Protocolo nº CETSR 03/06/2013 - 08:39:15 04356/2013, de 03 de junho de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº (4356/2013)

PROJETO DE LEI Nº 067-L
De 03 de junho de 2013.

Dá denominação de “Antonio Hernandes” ao próprio público em que está instalado o Centro de Referência de Assistência Social – CRAS, do Distrito de São João Novo.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica denominado “ANTONIO HERNANDES” o próprio público em que está instalado o Centro de Referência de Assistência Social – CRAS, localizado na Praça Takechi Ishimaru, Distrito de São João Novo, contando com 40,10 m2 de área construída.

Art. 2°
Faz parte da presente Lei croqui indican​do a localização do anfiteatro ora denominado.

Art. 3°
As despesas decorrentes com execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 4°
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 03 de junho de 2013.
RAFAEL MARREIRO DE GODOY
Vereador

PROTOCOLO Nº (4356/2013)

/cmj-